

## Lucrari - Evacuarea apei de pe partea carosabila s. Lucaseuca, r. Orhei

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 306 843,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Evacuarea apei de pe partea carosabila s. Lucaseuca, r. Orhei</b>				
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice	m2	10,0000	41,40 41,40	414,00 414,00
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,1200	2 146,50 0,00	257,58 0,00
3	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale	m3	5,0000	79,20 79,20	396,00 396,00
4	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta H=10 cm, cu asternere manuala, la treceri peste drum	m3	1,0000	549,89 99,00	549,89 99,00
5	AcD21A1	Turnarea betonului in straturi cu grosimea de 10 cm, pentru completari egalizari,	m3	1,0000	1 917,38 363,00	1 917,38 363,00
6	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	5,0000	8 942,00 726,00	44 710,00 3 630,00
7	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor	m2	70,0000	41,40	2 898,00

1	2	3	4	5	6	7
		asfaltice			41,40	2 898,00
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,5000	2 146,50 0,00	3 219,75 0,00
9	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale	m3	15,0000	79,20 79,20	1 188,00 1 188,00
10	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta H=10 cm, cu asternere manuala, la treceri peste drum	m3	7,0000	549,89 99,00	3 849,26 693,00
11	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	1 005,0000	22,57 2,58	22 680,34 2 592,90
12	AcD03D	Montarea tuburilor circulare, din beton, cu cep si buza, cu pina la 2 m adincime, tuburile avind diametrul de 600 mm	m	65,0000	1 781,03 96,00	115 767,10 6 240,00
13	CP01A	Montarea fintinelor camin prefabricat	buc	3,0000	3 281,00 306,00	9 843,00 918,00
14	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	6,0000	10,80 10,80	64,80 64,80
15	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate	m3	6,0000	53,22 52,20	319,32 313,20
16	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	10,5000	617,74 108,00	6 486,22 1 134,00
17	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	70,0000	271,41 7,20	18 998,90 504,00
		<i>Total</i>	lei			233 559,54

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Evacuarea apei de pe partea carosabila s. Lucaseuca, r. Orhei</b>				<b>233 559,54</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>21 447,90</b>

		Total	lei			233 559,54
		Asigurarea sociala	24 %			5 147,50
		Total				238 707,04
		Cheltuieli de regie	4 %			9 548,28
		Total				248 255,32
		Beneficiu de deviz	3 %			7 447,66
		Total				255 702,98
		TVA	20 %			51 140,60
		<b>Total deviz:</b>				<b>306 843,58</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>21 447,90</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari - Evacuarea apei de pe  
partea carosabila s. Lucaseuca, r.  
Orhei**

\_\_\_\_\_ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 306 843,58 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7123020011140	Fierar beton	h-om	43,215	60,00	2 592,90
----	---------------	--------------	------	--------	-------	----------

2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	13,800	60,00	828,00
3.	7129020012800	Pavator	h-om	32,100	60,00	1 926,00
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	8,400	60,00	504,00
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	110,050	60,00	6 603,00
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	32,700	60,00	1 962,00
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	56,700	60,00	3 402,00
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	60,500	60,00	3 630,00
		<b>Total manopera</b>				<b>21 447,90</b>

**Materiale:**

1.	1111000200010	Asfalt turnat	t	10,080	1 708,33	17 219,97
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	2,695	270,00	727,65
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	23,087	270,00	6 233,49
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,140	270,00	37,80
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,394	270,00	3 076,25
6.	2661122804400	Tuburi beton d-600 mm	m	66,110	1 500,00	99 164,32
7.	2663102100000	Beton	m3	1,040	1 458,33	1 517,10
8.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	2,487	1 000,00	2 487,29
9.	2666122800501	Element partial prefabricat	buc	3,030	2 500,00	7 575,00
10.	2666122800562	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m	m3	5,150	6 500,00	33 475,00
11.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1 030,125	19,50	20 087,44
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,425	10,20	45,14
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,101	10,20	1,03
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>191 647,48</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2922140007000	Macara	h-ut	16,900	450,00	7 605,00
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	3,829	300,12	1 149,31
3.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	1,687	733,33	1 237,13
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	7,727	450,00	3 477,33
5.	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,600	50,00	30,00
6.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,250	25,00	6,25
7.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	11,050	500,00	5 525,00
8.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	2,700	500,00	1 350,00
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,383	220,00	84,15
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>20 464,16</b>

Total	lei	233 559,54
Asigurarea sociala	24 %	5 147,50
Total		238 707,04
Cheltuieli de regie	4 %	9 548,28
Total		248 255,32

Beneficiu de deviz	3 %	7 447,66
Total		255 702,98
TVA	20 %	51 140,60
<b>Total deviz:</b>		<b>306 843,58</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari - Evacuarea apei de pe partea carosabila s. Lucaseuca, r. Orhei**

**Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Evacuarea apei de pe partea carosabila s. Lucaseuca, r. Orhei</b>				
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice	m2			41,40 41,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM <i>Cheltuieli directe</i>	h-om lei	0,6900	60,00	41,40 414,00
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 146,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut lei	4,7700	450,00	2 146,50 257,58
3	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale	m3			79,20 79,20
	9310060019900	Muncitor necalificat <i>Cheltuieli directe</i>	h-om lei	1,3200	60,00	79,20 396,00
4	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta H=10 cm, cu asternere manuala, la treceri peste drum	m3			549,89 99,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	60,00	99,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	270,00	54,81
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	270,00	329,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,20	1,53
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,2070	300,12	62,12

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			549,89
5	AcD21A1	Turnarea betonului in straturi cu grosimea de 10 cm, pentru completari egalizari,	m3			1 917,38 ----- 363,00
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	6,0500	60,00	363,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0300	1 458,33	1 517,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,20	1,03
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2500	25,00	6,25
	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,6000	50,00	30,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 917,38
6	DII23	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			8 942,00 ----- 726,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,1000	60,00	726,00
	2666122800562	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m	m3	1,0000	6 500,00	6 695,00
	2922140007000	Macara	h-ut	3,3800	450,00	1 521,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			44 710,00
7	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice	m2			41,40 ----- 41,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	60,00	41,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 898,00
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 146,50 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2 146,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 219,75
9	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale	m3			79,20 ----- 79,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	60,00	79,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 188,00
10	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta H=10 cm, cu asternere manuala, la treceri peste drum	m3			549,89 ----- 99,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	60,00	99,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	270,00	54,81
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	270,00	329,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,20	1,53
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	300,12	62,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 849,26
11	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			22,57 ----- 2,58
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	60,00	2,58
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	19,50	19,99
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 680,34
12	AcD03D	Montarea tuburilor circulare, din beton, cu cep si buza, cu pina la 2 m adincime, tuburile avind diametrul de 600 mm	m			1 781,03 ----- 96,00
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,6000	60,00	96,00
	2661122804400	Tuburi beton d-600 mm	m	1,0100	1 500,00	1 525,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1330	270,00	36,16
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0380	1 000,00	38,27
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1700	500,00	85,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			115 767,10
13	CP01A	Montarea fintinelor camin prefabricat	buc			3 281,00

1	2	3	4	5	6	7
						306,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	4,6000	60,00	276,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	60,00	30,00
	2666122800501	Element partial prefabricat	buc	1,0100	2 500,00	2 525,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,9000	500,00	450,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 843,00
14	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			10,80
						10,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	60,00	10,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			64,80
15	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate	m3			53,22
						52,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	60,00	52,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,20	1,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			319,32
16	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			617,74
						108,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	60,00	108,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	270,00	69,12
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	270,00	27,54
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	270,00	342,90
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	10,20	2,55
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	300,12	62,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	220,00	5,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 486,22
17	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			271,41
						7,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	60,00	7,20
	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,1440	1 708,33	246,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	270,00	0,54
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0241	733,33	17,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 998,90

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.